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Abstrakt

Tato práce se zabývá pacienty, kteří trpí Crohnovou Chorobou. Cílem práce bylo zjistit,

jaká omezení nemoc přináší a jak se vyvíjel život pacientů před a po diagnóze. Na základě

dotazování se snažím vytvořit soubor doporučení, jak pro nové pacienty, tak pro jejich

okolí. Tato doporučení se zaměřují na možnosti snižování omezení onemocněním. A také

přináší informace nově diagnostikovaným pacientům, kteří toho o svém onemocnění

třeba ještě tolik nevědí.

V teoretické části je vysvětlená definice a popsaná stručná historie Crohnovy nemoci.

Další kapitola je věnována anatomii a fyziologii trávicího traktu. Normální fungování

organismu je důležité pro pochopení patologií, které onemocnění pacientům přináší. Dále

se v práci věnuji diagnostickým metodám, klinickému obrazu a terapii typickým pro

Crohnovu chorobu. Teoretická část je důležitým zdrojem informací, pro pochopení

problémů pacientů, se kterými byl proveden rozhovor.

Praktická část přináší sedm rozhovorů s pacienty s Crohnovou chorobou. S respondenty

je probráno to, jak u nich probíhala diagnostika onemocnění, zda nedošlo ke špatné

diagnóze, jak se u nich měnila nemoc před a po zahájení léčby. Respondenti měli také

posoudit to, jaká omezení jim nemoc přináší. Na základě těchto rozhovorů sestavuji

soubor doporučení, která vytvořili pacienti, kteří onemocněním sami trpí. Doporučení

poskytují náhled na to, co by nově diagnostikovanému pacientovi mohlo alespoň částečně

usnadnit život s nemocí.

Klíčová slova

Crohnova choroba, život, omezení, trávicí systém, nemoc

Abstract

This thesis is focused on patients suffering from Crohn's disease. The aim of this work

was to find out whether they are sick persons suffering from disorders. Based on the

questionnaire I try to create a set of recommendations for both new patients and their

surroundings. These recommendations focus on reducing restrictions of disease. And it

also brings information to newly diagnosed patients who do not know so much about their

disease.

The theoretical part explains the definition and brief history of Crohn's disease. The next

chapter is devoted to the anatomy and physiology of the digestive tract. The normal

functioning of the organism is important for understanding the pathologies that the

disease brings to patients. Furthermore, I deal with diagnostic methods, clinical picture

and therapy typical for Crohn's disease. The theoretical part is an important source of

information for understanding the problems of patients interviewed.

The practical part brings seven interviews with patients with Crohn's disease. The

respondents discussed how they were diagnosed with the disease, whether they had a bad

diagnosis, how they had changed before and after treatment. Respondents should also

assess what constraints they bring to them. Based on these interviews, I compile a set of

recommendations that have been developed by patients who suffer from the disease

themselves. The recommendations provide insight into what a newly diagnosed patient

could at least partially ease life with the disease.
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Úvod

Počet pacientů s Crohnovou chorobou se stále zvyšuje. Přibývá diagnóz u pacientů

v nižším věku. Příčina vzniku tohoto onemocnění není dosud známá, předpokládá se vliv

genetiky. Svůj podíl na vzniku onemocnění má podíl stres a špatný životní styl. Právě

tato dvě témata jsou podle mého názoru velmi aktuální, a proto jsem se rozhodla sepsat

tuto práci. Jejím výstupem je soubor doporučení, která pramení od samotných pacientů,

kteří touto chorobou trpí.

V teoretické části práce se nejprve vracím zpátky do historie, odkud pramení první

zmínky o tomto střevním onemocnění. Abychom mohli rozeznat co je patologií, zabývám

se v další kapitole stavbou a normální funkcí trávicí soustavy. Následuje popis klinického

obrazu a původu onemocnění. Dále soubor všech možných vyšetření, kterými musí

pacienti projít, než se dostanou ke správné diagnóze. V neposlední řadě rozebírám možné

způsoby léčby.

Praktická část je věnována sedmi rozhovorům s pacienty, kteří Crohnovou chorobou trpí.

Skupinu respondentů charakterizuje tedy stejná diagnóza, určená dále než rok. Věkově se

jedná o velmi rozmanitou skupinu. Rozhovory jsou zaměřeny především na to, jak

probíhala diagnóza u jednotlivých respondentů a jakými vyšetřeními museli projít. Dále

jaká byla, u koho zvolená léčba a jak se nemoc vyvíjela po jejím zahájení. Následuje

rozbor všech možných omezení, která nemoc přináší a doporučení pro nově

diagnostikované pacienty i jejich okolí, jak se chovat, aby se nemoc vyvíjela pro ně co

nejlépe.

Cílem práce bylo zjistit jaké změny do života pacienta nemoc přináší a jak pacienta

omezuje.
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1. Definice a stručná historie Crohnovy choroby

Crohnova nemoc je zánětlivé autoimunitní onemocnění trávicího traktu. Postihuje

nejčastěji tenké střevo (hlavně terminální ileum – přechod mezi tenkým a tlustým

střevem), tlusté střevo a konečník, ale může se objevit v podstatě v jakékoliv části trávicí

trubice. I když v oblasti dutiny ústní a jícnu je velmi výjimečný. Zánět může samostatně

postihnout jak jen tenké, tak i jen tlusté střevo, častější je však přítomnost zánětu jak

v tenkém, tak tlustém střevě, popřípadě pouze v konečníku. Zánět postihuje trávicí trubici

po celé její šířce – prochází celou šířkou střevní stěny (sliznice, podslizniční vazivo,

svalovina, povrchový kryt trávicí trubice neboli seróza). Z tohoto důvodu je velmi častý

vznik píštělí (nepřirozené propojení orgánů, cév nebo i ven na povrch kůže) a abscesů

(vznik dutin vyplněných hnisem). Píštěle mohou propojovat nejen střevní kličky

navzájem, ale mohou vytvářet i spoje s jinými orgány, například s močovým měchýřem,

nebo pochvou. Abscesy vznikají nejvíce právě v okolí střev, tedy v dutině břišní a okolo

konečníku. Není však výjimkou, že vznikají i v oblasti hýžďového svalu nebo v břišní

stěně. V důsledku postižení střev zánětem může dojít ke vzniku střevní neprůchodnosti.

Střevo postižené zánětem v celé šířce má po léčbě sklon k jizvení a tím právě dochází ke

snížení průsvitu střeva (Kohout, 2006).

Typické pro Crohnovu chorobu je střídání úseků střeva postiženého zánětem a naprosto

zdravých částí. Spolu s ulcerózní kolitidou se řadí mezi idiopatické střevní záněty. To

jsou záněty tlustého a tenkého střeva, u nichž neznáme původ ani příčinu. Některá

onemocnění mohou nespecifické střevní záněty napodobovat. Mezi tato onemocnění patří

například celiakie, divertikulitida, vředy rekta nebo endometrióza. Crohnova nemoc byla

dříve nazývána Regionální enteritida nebo také segmentální kolitida (v překladu zánět

tlustého a tenkého střeva) (Mačák, 2012).

Stručná historie Crohnovy choroby

Již v prvních lékařských spisech je možné dohledat zmínky o nemocných s příznaky,

které odpovídají na dnes označovanou Crohnovu nemoc. Například v popisu pitvy

adolescenta z roku 1612 se dočteme, že zemřel krátce poté co na sobě začal pozorovat

horečku a silné bolesti břicha. Při pitvě bylo prokázáno, že trpěl výraznou stenózou neboli

zúžením terminálního ilea. Stěna jeho střeva byla výrazně zesílena. To způsobilo
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neprůchodnost střeva a jeho následné proděravění. Toto ve svých spisech popisuje Dr.

Farby (Cohen, 2011).

O pár let později popisuje ve svém spise "Patologie a terapie nemocí vnitřních" typické

příznaky Crohna u svých pacientů i profesor Thomayer. Počátkem 20.let se zánětlivými

střevními onemocněními začala zabývat skupina lékařů z newyorské nemocnice Mount

Sinai. Například lékař Moskowitz, Ginsburg nebo tehdy velmi uznávaný chirurg Berg.

Od roku 1930 léčí Dr. Crohn jen dva své nemocné (což je mnohem méně než u ostatních

zmíněných lékařů). Na pokyn vrchního patologa sepsali lékaři článek do odborného

časopisu JAMA (Journal of the American Medical Association). Článek byl podepsán

všemi lékaři v abecedním pořádku. Tedy kromě lékaře Berga, který se nepodepsal.

Pojmenování nemoci by dnes mělo být po něm. Hovořili bychom dnes tedy o Bergově

nemoci. Lékař B. Crohn měl však štěstí ještě v jedné věci a sice, že organizátoři zasedání

American Medical Association označili u přednášky o nemoci pouze jediného chirurga a


[…]


léčbu, tak v souvislosti se stravou. Doporučení se shodují v tom, že člověk si sám musí

vyzkoušet, co mu bude vadit a co naopak ne. Většina respondentů říká, že nejhorší pro ně

byl začátek onemocnění, kdy pro ně bylo vše nové a neměli žádné zkušenosti s tím, jak

bude jejich tělo na novou situaci reagovat. Doporučení, která by si pacienti navzájem dali,

byla diskutovat s lékaři, pokud léčba z nějakého důvodu nevyhovuje, dbát na jídelníček

a poslouchat svoje tělo a nevystavovat ho nadměrnému stresu.
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Dílčí cíl č.3: Na základě zkušeností respondentů z dotazníků vytvořit doporučení pro

nově diagnostikované pacienty.

Výzkumná otázka č.3: Co by pacient, který trpí Crohnovou chorobou minimálně

rok doporučil podle svých zkušeností nově diagnostikovanému pacientovi?

Na doporučeních, pro nově diagnostikované pacienty se většina respondentů v podstatě

shoduje. Následuje pár bodů, které jsou podle nich nejdůležitější:

• Omezit stres, naučit se s ním pracovat, nedusit stres v sobě

• Sebevzdělávání se v oblasti nemoci

• Sebevzdělávání se v oblasti zdravého životního stylu

• Vyhledávání si podobných příběhů

• Léčba skrze stravu a zdravý životní styl

• Dodržovat dietu – neporušovat ji příliš často

• Zajímat se o možnosti léčby a komunikovat s lékaři

• Využít členství ve skupině pro pacienty s IBD

• Nebát se změnit lékaře, pokud nejste spokojeni

Doporučení není mnoho, což si myslím je způsobeno tím, že všichni respondenti byli

v době dotazování v remisi. Sami přiznávali, že v některých odpovědích jsou struční,

protože v současné době se cítí dobře. Pokud by dotazování probíhalo v aktivním

vzplanutí onemocnění, možná by je napadlo více doporučení a měli by pocit, že je

choroba omezuje ještě více.

Hlavní cíl výzkumu: Zjistit, jak Crohnova choroba ovlivnila život pacientů, poté co

se u nich projevila.

Hlavní výzkumná otázka: Jak Crohnova choroba ovlivnila života pacienta?

Z důvodu onemocnění došlo u všech respondentů ke změnám. Došlo k celkové změně

životního stylu. Všichni respondenti musí dodržovat, alespoň do jisté míry dietu a

nemohou si dovolit, co se jídelníčku týče, žádné experimenty. Dále se život hodně změnil

z pohledu pracovního zařazení. Dvě z respondentek museli opustit své zaměstnání a

odejít do invalidního důchodu. Jediný muž z výzkumu, sice pracovat přestat nemusel,
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avšak, zařazení změnil. Od většiny respondentů jsem slyšela větu, že pokud dojde

k akutnímu vzplanutí choroby, je nemoci podřízeno úplně vše. V době remise, kde se

všichni respondenti momentálně nachází, je situace o něco lepší, avšak celkově se život

pacientů, přece jen točí výrazně okolo nemoci.
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Závěr

Pro sepsání této bakalářské práce jsem si nastudovala odbornou literaturu z oblasti

Crohnovy choroby, obecně idiopatických střevních zánětů i anatomie a fyziologie

trávicího traktu. Nabyté vědomosti jsem se pokusila co nejlépe aplikovat pro sepsání

teoretické části práce. Práce obsahuje nejprve kapitoly o fyziologické stavbě a fungování

trávicí soustavy a pak popis patologií, které přináší Crohnova choroba. Snažila jsem se

popsat, jakými vyšetřeními prochází pacienti před diagnózou a jaké jsou nejčastější

projevy nemoci. V dnešní době je mnoho způsobů, jak lze nemoc léčit a všechny tyto

metody jsem se snažila zachytit do poslední kapitoly teoretické části. Ta obsahuje jak

léčbu chirurgickou a medikamentózní, tak léčbu pomocí speciálně upravené diety.

Teoretická část mi posloužila jako důležitý zdroj informací pro vytvoření praktické části.

V praktické části jsem provedla výzkum pomocí sedmi rozhovorů. Rozhovory byly

provedeny s pacienty, kteří se léčí s Crohnovou chorobou minimálně rok. Rozhovory

přináší lepší pohled na onemocnění v praxi. Také z nich můžeme pozorovat, jak se u

každého jedince vyvíjí nemoc jinak. Výsledky z rozhovorů jsem následně zpracovala a

porovnala v tabulce. Dále jsem každý rozhovor rozepsala do čtyř částí. První část se

zabývá situací před tím, než došlo k diagnóze a byla stanovena účinná léčba. Také se zde

zabývám otázkou, jaké první příznaky nemocného k lékaři přivedly a zda se rozhodl sám

vyhledat odborného lékaře. Další část rozebírá situaci po zahájení léčby. Zda došlo

ke zlepšení příznaků nemoci, vymizení často přítomných mimo střevních projevů a

obecně ke zlepšení stavu dotazovaného. A poslední dvě části jsou věnovány omezením,

která nemoc přináší, tomu, jak pacienti vnímají změnu ve svém okolí a doporučením,

která by předložili nově diagnostikovanému pacientovi. Praktická část obsahuje dále

srovnání odpovědí od respondentů s typickými příznaky a komplikacemi, které popisuje

odborná literatura. Skupina respondentů byla poměrně různorodá, což přináší mnoho

možných variant, jak se Crohnova choroba může u pacienta vyvíjet.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak příchod onemocnění Crohnova choroba ovlivní život

člověka. Co všechno musí pacient změnit a jak to ovlivní jeho životní styl. Výsledky

z dotazování ukazují, že život pacienta je ovlivněn ve všech směrech a život s nemocí,

jako je například Crohnova choroba není vůbec jednoduchý.
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