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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Veinlichová
Datum narození: 16.03.1995

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání

— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Název práce: Život pacientů s Crohnovou chorobou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D.
Oponent(i): Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D.

Datum obhajoby : 21.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka představila cíle práce, shrnula poznatky z teoretické části a

představila praktickou část. Studentka realizovala kvalitativní
výzkum (7 rozhovorů). Studentka oslovila osoby trpící Crohnovou
chorobou, respektive osoby mající minimálně 1 rok
diagnostikovanou tuto chorobu. Poté stručně představila výstupy své
práce. Následně zodpověděla dotazy vedoucí práce a oponentky. V
diskusi byla pozornost zaměřena zejména na: získávání nových
(aktuálních) informací k problematice; motivaci výběru tématu bc.
práce. Na další dotazy členů komise reagovala studentka adekvátně.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci, 3 členové
hlasovali pro výsledek výborně. Konečný výsledek je 1.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Jaroslava Hanušová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D. ............................

Ing. Bc. Alena Váchová, Ph.D. ............................
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